PHÒNG GD&ĐT UÔNG BÍ
BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN
QUY CHẾ DÂN CHỦ CƠ SỞ
NGÀNH GIÁO DỤC

Số: 929 /PGDĐT-BCĐ
V/v hướng dẫn tổ chức Hội nghị cán bộ, viên chức, lao động năm học 2018 - 2019
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc  lập - Tự do - Hạnh phúc

Uông Bí, ngày 10 tháng 9 năm 2018

	Kính gửi:
	Các trường học trực thuộc trên địa bàn Thành phố.

Năm học 2017 - 2018, hầu hết các đơn vị đã tổ chức hội Hội nghị cán bộ, viên chức, lao động theo hướng dẫn của Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở ngành Giáo dục thành phố, cơ bản đảm bảo các yêu cầu về hình thức, thời gian và nội dung. Tuy nhiên, tại một số đơn vị việc tổ chức Hội nghị còn mang tính hình thức, chưa tập trung vào việc thảo luận để thống nhất các giải pháp thực hiện nhiệm vụ chính trị và nâng cao chất lượng đội ngũ, nâng cao đời sống cho cán bộ, nhà giáo và người lao động; vai trò của đội ngũ nhà giáo, người lao động chưa được phát huy, nhất là việc tham gia xây dựng các quy chế, kế hoạch của đơn vị; vai trò của Ban thanh tra nhân dân chưa thể hiện rõ nét, chưa thực hiện đúng chức năng nhiệm vụ; thỏa ước lao động tập thể của một số đơn vị ngoài công lập chưa được cụ thể hóa, chưa quan tâm đến việc tổ chức đối thoại với chủ đầu tư để đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp cho người lao động; một số đơn vị không thực hiện đúng các quy định về thời gian, chế độ báo cáo.

Để nâng cao chất lượng tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức,viên chức, lao động năm học 2018 – 2019 (sau đây gọi tắt là Hội nghị), Ban chỉ đạo Quy chế dân chủ ngành giáo dục Thành phố hướng dẫn các đơn vị trực thuộc thực hiện như sau:

1. Về tên gọi của Hội nghị:

- Đối với cơ sở giáo dục công lập: Hội nghị cán bộ, viên chức, lao động.

- Đối với cơ sở giáo dục ngoài công lập: Hội nghị giáo viên, nhân viên, lao động.

2. Về công tác chuẩn bị và tổ chức Hội nghị

- Đối với cơ sở giáo dục công lập: thực hiện việc chuẩn bị và tổ chức Hội nghị theo quy định tại Điều 6, Điều 7 Thông tư 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ về hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập;
- Đối với cơ sở giáo dục ngoài công lập: thực hiện theo Nghị định số 60/2013/NĐ-CP ngày 19/6/2013 của Chính phủ ban hành “Quy định về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc”;

Trong quá trình thực hiện cần lưu ý một số nội dung sau:
- Tổ chức Hội nghị từ cấp tổ để chuẩn bị kỹ nội dung trước khi tổ chức Hội nghị cấp đơn vị. Các tài liệu trình bày tại hội nghị cần chuẩn bị chu đáo, ngắn gọn, khoa học, tránh hình thức mất nhiều thời gian (có thể sử dụng các slide Powerpoint trình chiếu trước hội nghị những nội dung quan trọng).
- Hội nghị cần dành thời gian thỏa đáng để tập trung thảo luận, thống nhất các biện pháp thực hiện hiệu quả nhiệm vụ chính trị của đơn vị, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ, viên chức, giáo viên, lao động; phát huy quyền dân chủ của người lao động trong việc tham gia xây dựng và quyết định những vấn đề liên quan trực tiếp đến quyền, nghĩa vụ và lợi ích của người lao động.

3. Về thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở

- Ban chấp hành Công đoàn cơ sở chủ động phối hợp với chuyên môn rà soát, bổ sung, sửa đổi hoặc xây dựng mới Qui chế dân chủ cơ sở (QCDCCS) trong hoạt động của đơn vị đảm bảo các nội dung sau: (1) Cụ thể hóa qui định pháp luật về trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị và của cán bộ, viên chức, giáo viên, lao động (CBCCVCLĐ) trong việc thực hiện dân chủ và hoạt động nội bộ, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tiễn của đơn vị; (2) Những việc phải công khai cho CBCCVCLĐ biết, những việc được tham gia ý kiến và người đứng đầu đơn vị quyết định, những việc CBCCVCLĐ được giám sát, kiểm tra; (3) Trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị và của CBCCVCLĐ trong giải quyết công việc với công dân, cơ quan tổ chức có liên quan; (4) Quan hệ giữa người đứng đầu đơn vị với cơ quan cấp trên và cấp dưới;

- Ban chấp hành Công đoàn cơ sở chủ động đề xuất với người đứng đầu đơn vị xây dựng, bổ sung, sửa đổi các nội qui, qui chế trong cơ quan đơn vị, đảm bảo quyền, lợi ích, nghĩa vụ, trách nhiệm của CBCCVCLĐ và người đứng đầu đơn vị phù hợp với tình hình thực tế và qui định của pháp luật, trong đó chú trọng qui chế chi tiêu nội bộ, qui chế thi đua khen thưởng, quy định lề lối làm việc;

- Thực hiện nghiêm túc việc công khai theo quy định tại Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; chú ý thực hiện các hình thức niêm yết công khai để tạo điều kiện cho CBCCVCLĐ của đơn vị, mọi người dân và xã hội tham gia giám sát, phản biện theo quy định của pháp luật, trên tinh thần thực hiện có hiệu quả quy định của Bộ Chính trị tại Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218- QĐ/TW ngày 12/12/1013;
- Thường xuyên trao đổi, thông báo, cung cấp thông tin về các vấn đề có liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp củaCBCCVCLĐ theo quy định của pháp luật; tổ chức lấy ý kiến trực tiếp hoặcđối thoại để giải quyết các kiến nghị, khiếu nại của CBCCVCLĐ trong đơn vị.

4. Về hoạt động của Ban thanh tra nhân dân

Công đoàn cơ sở đơn vị công lập kiện toàn lại Ban thanh tra nhân dân, đảm bảo các thành viên phải có năng lực, phẩm chất tốt, có uy tín và hiểu biết rộng về pháp luật; chỉ đạo hoạt động của Ban thanh tra nhân dân theo quy định tại Nghị định số 159/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ về quy định chi tiết và biện pháp thi hành một số điều của Luật thanh tra về tổ chức và hoạt động của Ban thanh tra nhân dân, trong đó cần xác định rõ vai trò, chức năng, nhiệm vụ của Ban thanh tra nhân dân, nhất là về phạm vi, đối tượng, nội dung giám sát, xác minh.

5. Về tổ chức thực hiện Nghị quyết của Hội nghị

Thủ trưởng các đơn vị có trách nhiệm phối hợp với Công đoàn cơ sở phổ biến, hướng dẫn, đôn đốc, tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết của Hội nghị; theo dõi, đề xuất xử lí những phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện; định kì 6 tháng một lần tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết và thông báo kết quả đến toàn thể CBCCVCLĐ trong đơn vị.

6. Về thời gian tổ chức hội nghị và chế độ báo cáo

- Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ngành giáo dục Thành phố thống nhất xây dựng lịch tổ chức Hội nghị cho các đơn vị (hoàn thành trong tháng 9/2018); thành lập các đoàn đến dự, động viên các đơn vị, đồng thời nắm bắt tâm tư nguyện vọng của cán bộ, giáo viên, người lao động; chủ động giải đáp các ý kiến (nếu có thể) ngay tại Hội nghị.

(Lịch tổ chức Hội nghị đối với các đơn vị , Phòng GD&ĐT sẽ gửi thông báo sau)

- Căn cứ hướng dẫn và thời gian được ấn định, Thủ trưởng các đơn vị và Chủ tịch công đoàn cơ sở chủ động phối hợp xây dựng kế hoạch, chuẩn bị nội dung, tổ chức tốt hội nghị cán bộ, viên chức, lao động:
+ Lưu toàn bộ hồ sơ hội nghị từ cấp tổ đến cấp trường tại đơn vị, bao gồm: biên bản, nghị quyết, nội quy, quy chế đã được thống nhất và ký kết tại hội nghị.

+ Chậm nhất ngày 05/10/2018 các đơn vị gửi 01 bộ hồ sơ hội nghị cấp trường về Phòng GD&ĐT thành phố (qua đồng chí Nguyễn Văn Thanh - cán bộ thi đua, tổng hợp). Hồ sơ bao gồm: (1) Biên bản, Nghị quyết của Hội nghị; (2) Nội quy cơ quan và các loại  quy chế gồm: Quy chế dân chủ, Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy chế phối hợp giữa chuyên môn và công đoàn; (3) Báo cáo tổng hợp, giải đáp các ý kiến của CBVC-LĐ trong Hội nghị.

+ Riêng đối với các đơn vị ngoài công lập: Thoả ước lao động tập thể phải lập thành 05 bản có giá trị pháp lí như nhau để thực hiện và gửi các cơ quan có thẩm quyền, cụ thể: mỗi bên ký kết giữ 01 bản, gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố 01 bản, gửi Liên đoàn lao động thành phố 01 bản, gửi Tổ chức đại diện người sử dụng lao động mà người sử dụng lao động là thành viên (Hội đồng quản trị) 01 bản.
Căn cứ hướng dẫn này, Ban chỉ đạo Quy chế dân chủ ngành giáo dục Thành phố đề nghị Thủ trưởng các đơn vị, Ban chấp hành công đoàn cơ sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Ban chỉ đạo QCDC ngành GD tỉnh (b/c);

- Liên đoàn LĐ thành phố (p/h chỉ đạo);

- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT (c/đ);

- Lưu VT, TĐ-TH.

	TRƯỞNG BAN
(Đã ký)
Phan Hồng Anh

TRƯỞNG PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

3